\*

1 Johannes Cuspinianus = Chæroporeus = Spießhammer geb. 1473 zu Schweinfurt, studierte in Wien unter Paulus Amalthäus, professor der dichtungskunst, erhält 1493 den lorbeerkrantz, wird doctor der medicin und übernimmt nach Celtis tode die professur der beredsamkeit, und die aufsicht über die kaiserliche bibliothek. Von Max und Ferdinand zu den wichtigsten staatsgeschäften gebraucht, anwalt der stadt Wien, voll eifrigsten strebens für die universität, findet er doch muße, durch ausgabe alter schriftsteller aus handschriften: Lucius Florus, Prudentius u. a., durch eigne historische werke: de Cæsaribus, de consulibus Romanorum, Austria u. a. litterarisch thätig zu sein. Er starb 19 April 1529. 2 S. u. s. 171 a. 1. 3 Tuvero] dieser bitte des

Cuspiniano præstes: audio in Rheno, sive sit Spiræ seu Wormaciæ, adhuc extare integrum Ammiani Marcellini opus qui sub Juliano vixit. Id diligenter inquiras, ut me certiores reddas, pro quo vicissim a me quicquid possum exigas. Vale raptim et cursim. Ex Vienna Pannoniæ sexta Aprilis 1512.

Gedruckt: 1 = C. v. e. h iia. b; 2 = J. v. e. k 4b; 3 = C. v. e. II fol. 61<sup>b</sup> sq.

### CXLVIII.

Stuttgart.

(nach 6 April) 1512.

Joannes Reuchlin Cuspiniano suo salutem.

Cuspiniane, doctissimorum ornatissime, jam es enim tam brevi apud me optimi cujusque locum amici consequutus, ut mihi videas ex ordiando nulla egere præfatione alia quam te ut hoc alloquar quo licuit Homérico Agamemoni prudentem illum Nestorem. Opto tui similes mihi consultos fore denos<sup>1</sup>. Nam recte tu qui me admones, stultorum elationem et invidentiam nihilo facere. Et in sententiam ego tuam istis eo meis pedibus et nullius consilium anteponom tuum. Cavendum maxime tamen fuit non modo injuriam injuria ne repellerem dignus ab indigno illatam. Verum etiam ne infamiæ suspicionem ullam admitterem quod utrumque curavi diligenter, tantummodo innocentiam tutatus meam. Quare omni humanitate præstans Cuspiniane, perbenigniter velim sic judices affectionem istam erga me tuam, quod τιμωρουμένως senectam sis meam commiseratus, ut veræ amicitiae testimonium vehementer a me probari. Est id quidem hominis præcipuum bonum, ut abhorreat ab injuria quam ego bestias quandoque vidi odisse.

Fitque merito ut ejus benevolentiae causa gratiam tibi habeam non intermorituram. Tametsi commiseratione non erat opus quæ miseris debetur, non autem beatis. Ego vero

\*

Cuspinian konnte Reuchlin nicht entsprechen (s. d. folgenden brief); am 18 Okt. 1515 trägt Cuspinian dieselbe bitte dem Conrad Peutinger vor; s. den br. bei Freytag, Epistolæ doctorum virorum, Leipzig 1831 s. 5 bis 7.

<sup>1</sup> Ilias II, v. 372,

me beatum existimavi, etiam oraculo veritatis, quod malum de me dixerunt mentientes. Nam multa generose ferendum est bono viro qui se mavult vixisse quam spirasse. Unde quod mihi malum scribis Climactericum esse minatum, id ego in partem fœlicitatis repono, nec illum famæ jacturam volo, sed gloriæ perpetuitatem præ sagire. Quando enim incendiariorum contra me famosa machinatio cœpit scire licet.

Anno ætatis meæ quinquagesimo quinto tunc præsto aderat Climacterici <sup>1</sup> a natali meo qui fuit Christi 1455 in annum 1510 revolutio ejusmodi, cujus figuram, quia philosophum te perfectum et non trivialem agnosco, hic tibi ascripsi. Ubi conspicias Saturnum septem fortitudines, Martem octo habere, sed Jovem qui Zedek hebraice nominatur id est justus, minorem iis esse ac ternis solum viribus pollere. Audi nunc Hierophantas et præ sagiorum vates Bonatus de revolutionibus: cum Saturnus, ait, in tertia domo fuerit inventus, significat rixas <sup>2</sup> et discordias venturas plus solito. Firmicus ita: Mars in quarto loco faciet eos sine gratia præstare quod dederint. Nam quicumque aliquid ab ipsis fuerit consequutus, ingratus illis semper existit. Deinde si Mars fuerit in Scorpione quicumque eum sic habuerint homines erunt qui omnibus facile inimicis suis dominantur, erunt quoque alti nominis optimæque famæ. Quod hic Cuspianæ cernis, cum ante cætera Mars gaudeat scorpione. De Jove autem Bonatus: „quod si in quinto habitat, fientes honestæ quæ merentur laudem“. Et Firmicus quoque: „Jupiter in quinto magna fœlicitatum agmenta decernit“. Habes ex adytis responsa quibus arbitror in nostra causa, cum videas figuram cœli, nihil esse verius. Adde post naturæ motus, etiam morum conditionem et virtutum quantuluscumque sim, jam enim familiariter tecum loquor, jungeque innocentiam meam, sic facile judicabis viro

\*

1 Sonst wird je das siebente Jahr als annus climactericus angenommen, hier ist es dasjenige, das in seiner summe der Zahl des geburtsjahres gleich ist. Die zeichnung ist dem briefe nicht beigelegt. 2 Gemeint ist das werk Matheseos libri VIII das, von Julius Firmicus Maternus, unter Constantin dem großen, vielleicht nach dessen tode 336 verfasst, zuerst Venet. 1497 fol. erschien und später häufig aufgelegt wurde, mehr astrologische gegenstände, als die mathematischen Lehren behandelt,

bono nihil mali accidere posse, neque viventi neque defuncto.

Ita Socrates qui nec Aristophanis illusionem, nec Anyti proditionem, nec Meliti accusationem, nec iudicium peremptionem postremo nec invidiorum omnium conflata calumnia absorptus, sed multo magis sua morte immortalis factus est sic ait: ἀποκτεῖναι μὲ δύνανται, βλάψαι δὲ οὐ δύνανται. Nam te græca quoque legere et intelligere sentio, ut ex tuis amœnissimis literis accepi. Vivit igitur in æternum Socrates et triumphat cum gloria, quando adversariorum suorum memoria vel extincta est funditus vel scintillat in cinere cum ignominia. Quare ut non sinerem te in tuis propter me in molestiis diutius torqueri istis meis (ut multi quanquam non recte putant) incommodis exposui tibi quid sentirem de invidiorum iniquo in me studio et execrabili adversus famam meam consilio in perniciem veritatis inito, quo improbitatem suam posteris inciderunt Buxo perpetue memorandam. Non enim ea detractorum immanitas et tanti sceleris sui crudelitas me qui probabiliter vera scripsi et honesta consului, sed se ipsos tandem lædent qui male perverterunt. Ego vero beatus futurus sum quem persecuti sunt propter justiciam, sine qua nihil potest esse laudabile. Quid autem potius sanctius a me fieri quando statui ad fidem nostram Judæos non tyrannide ulla rapere, sed ut jura volunt, benigniore concordia ducere quæ quidem concordia, ut ait Cicero <sup>1</sup>, esse non potest cum aliis adimuntur, aliis condonantur pecuniæ. Deinde æquitas tollitur omnis, si habere suum cuique non licet. Sed hæc Rhetorum declamationibus committam. Nunc de Ammiano Marcellino id tibi persuadeas velim, in omnibus me tui studiosum fore quæ interesse tua aut etiam te velle existimem ubi adsit facultas. Sed ad neminem autoris ejus volumina divertisse novi, nisi ad Vangiorum episcopum in præsentem tempore librorum hospitem certe supra quam dici queat tenacem <sup>2</sup>. At illic ponderis nihil habebit intercessio mea quamvis olim

\*

1 Cicero] off. 2, 78. 2 Bischof von Worms war Reinhard II v. Rip-pur, erwählt 1503 29 Aug., resigniert 1523, Dalburg war 1503 28 Juli gestorben.

ejus bibliothecæ rector<sup>1</sup> fuerim. Scriptum est enim: „Surrexit interea rex novus super ægyptum qui ignorabat Joseph“<sup>2</sup>. Lazium meum vel etiam tuum, aut si mavelis utriusque nostrum, tibi unice commendo quem sua et virtus et probitas commendare non cessat, ego etsi taceam. Deinde tu me sodalitati tuæ<sup>3</sup> literariæ istic summa benevolentia coniungas opto et foeliciter valeas. Anno 1512.

Gedruckt: 1 = C. v. e. h 3<sup>b</sup>, h 4<sup>b</sup>; 2 = J. v. e. lb. l iii<sup>a</sup>; 3 = C. v. e. II fol 63<sup>b</sup> bis 65<sup>b</sup>.

## CXLIX.

/ Wien.

31 Mai 1512.

Nicolaus Gerbellius Phorcensis an Reuchlin.

hat in Wien den Cuspinian besucht und richtet von ihm grüße aus, entschuldigt sein schweigen, das durch verbrennen seiner bücher veranlasst werde. Viennæ post ferias Pentecostes, anno 1512.

Gedruckt: 1 = C. v. e. h 2<sup>a</sup>; 2 = J. v. e. k 4<sup>a</sup>; 3 = C. v. e. II fol. 61<sup>ab</sup>.

## CL.

Stuttgart.

(Vor 1 Juni 1512.)<sup>4</sup>

Johannes Reuchlin an Conrad Peutinger.

Lange auseinandersetzung über die frage, ob der apostel Paulus verheirathet gewesen sei. Reuchlin bejaht dieselbe o. O. u. J.

Gedruckt: Veith: Historia vitæ atque meritorum Conradi Peutingeri, Augsb. 1785 p. 156 bis 159.

\*

1 Rector bibliothecæ] während des Heidelberger aufenthalts 1496 bis 99.  
2 Surrexit] 2 B. M. c. 1. v. 8. 3 Sodalitati] nämlich Danubianæ, die in Wien ihren sitz hatte und deren vorsitzender, seit Celtis 1508 erfolgten tode, Cuspinian war. 4 Dass der brief vor dieses datum gehört, lehrt ein brief Michael Hummelbergers an Peutinger, 1 Juni 1512 (Veith 153 fg.), in welchem auf unsern rücksicht genommen wird mit den worten: legi illam (epistolam) atque iterum legi; nam præter elegantiam eruditionem etiam habet penitioem. Für eine bestimmte datierung bietet der brief keine anhaltspunkte.

Stuttgart.

1 Aug. 1512.

Joannes Reuchlin Phorcensis an Jacob Lemp<sup>1</sup>.

Er habe die philosophischen studien von jugend an geliebt und sei denselben treu geblieben, trotzdem er gelernt habe, wie heftig die Römer oft gegen redner und philosophen aufgetreten seien: Talia enim studia tam splendida et tam utilia putabam optime ad virilem togam deposita prætexta pertinere. Qua me re conjeci in servilem conditionem, et repulsa vivendi libertate immiscui me infinitis hominum et jurgiorum quæstionibus atque demum reipublicæ curis et sollicitudinibus, quæ non tantum lassato somnos adimunt, sed etiam vigilantibus et recte agenti robur mentis debilitant et corporis nervos ubi nulla quies, nulla tranquillitas. Unter diesen ersten studien sei aber das vorzüglichste das der heiligen schrift. Zu ihrem wahrhaften verständniss habe er eine gründliche beschäftigung mit der griechischen und hebräischen sprache für nothwendig erachtet. Durum autem post eas disciplinas et agreste nimis judicabam, amicis negare humanitatis officia, sæpe multumque et coram et per epistolas nunciosque a me petentibus, ut eis moleste admodum et, ut ajunt, intolerabiliter ignorantibus aliis quidem græca divulgarem, aliis autem hebraica. Quare pio amore ductus, cum antea docuissem multos in græcis literis, et per grammaticam artem, cui titulum inscripsi Micropædia, dolavissem quicquid potui, novissime ad decorem et splendorem sacratissimæ theologiæ et theologorum virorum utilitatem, ipse ego totam linguam hebraicam primus omnium in literis, in dictionibus et regulis collective, legibus mancipavi latinis. Cujus exercitii discipulos non nullos nulla tamen mercede, sed gratuito feci participes, partim gratos qui præceptori suo debitum honorem perquam reverenter exhibent, partim vero, ut acerbe audio,

\*

<sup>1</sup> Jakob Lemp, geb. in Steinheim, wird professor der philosophischen facultät in Tübingen 1494, der theologischen 1495, als stütze der päpstlichen macht und muster eines Skotisten berühmt, von den humanisten stark bekämpft, eifriger gegner Luthers und der reformation, unterschreibt auf der badener disputation 1526 die sätze seines schülers Joh. Eck, st. 2 April 1532. Vgl. Wiedemann: Joh. Eck, Regensburg 1865 s. 12.

supreme ingratos, quibus deum judicem propono, et nisi resipuerint vindicem opto. Das sei aber das gemeinsame loos aller lehrer. Utque omnibus promptum esset omnium meorum abundare copia et facilitate, feci rudimenta hebraicæ linguæ, quæ multo sudore et algu, prece, premio et precio per longa tempora corraseram, haud sine incredibili diligentia et ære non parvo publicitus imprimi. Qui liber rudimentorum meorum, cum fere integrum hebraicæ intelligendi artificium contineat, non potest decerpente tanto usui esse, nisi et adhibeantur aliqua volumina bibliæ, qua quidem ipsa tota lingua constat. Sperabamus autem indubitata fide multas ad nos ex Italia biblias hebraicas Soncini Pisaurive aut aliis in locis impressas cum cæteris Judæorum libris quotidie venturas, quæ cum obsistente grandi bello quod Augustus Imperator Maxæmilianus jam diu in Italia fœliciter gerit, emporio nostro non afferuntur; tentanda nihilominus via est, ne nos ipsi deesse nobis videamur, in quo fateor tarditatem meam discendi cupidis onerosam. Dudum enim aliquid præterea hebraicæ doctriinæ studiosis quo se juvarent edidisset certe, si non in dies audivissem brevi futurum esse quippiam<sup>1</sup> admiratione et omnium lectione dignum, quod nescio qui Peperphrones cum suo Pepericorno Judæo illo baptizato calumniatore meo, ex profundissimis scientiarum suarum thesauris proferre, tornare et ad incudem reddere pollicerentur, quo nobis mentes parturire suspicandum fuit. Ego vero jam quintum annum supra cum Isaia<sup>2</sup> expectavi, ut facerent uvas, et fecerunt labruscas, et labruscis acerbiores, scilicet libros diffamatorios atque aliud nihil quod vir bonus laudare quidem posset, si quam maxime vellet. Daher habe er sich nun entschlossen, eine ausgabe der sieben busspsalmen mit genauen wort- und sacherklärungen zu veröffentlichen. Stutgardia, kal. Sextilibus anno 1512.

Gedruckt: Septem psalmi pœnitentiales 1512 [vgl. Reuchlin s. 133, a. 4 ff.].

\*

1 Quippiam] Ich vermuthe, dass darunter der plan Pfefferkorns verstanden ist, die evangelien ins Hebräische zu übersetzen, den dieser schon in seinen ersten schriften 1507, 1508 ausgesprochen hatte, ohne ihn doch, wie es scheint erfüllt zu haben vgl. meine bemerkung im Serapeum, herausg. von R. Naumann, Leipzig 1868, s. 193 bis 197. 2 Jes. 5, 2.